
Prop. n. 6948/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1351 DEL 22/12/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE: REALIZZAZIONE OGGETTI ED 
ELEMENTI  IDENTITARI  ED  ARTISTICI  PER  IL  PROGETTO 
"MUSEO A CIELO APERTO - VISTA IN CITTÀ" - IMPEGNO DI 
SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione n. 178 del 29.10.2020 la Giunta Comunale ha approvato e 
autorizzato la proposta di indire un concorso di idee per la riqualificazione del 
Corso Umberto I e della Via De Castro, storiche vie principali del cuore della 
città, volta a restituire il ruolo di centro della vita sociale, attraverso il rilancio 
del  concetto  di  luogo  di  aggregazione  della  comunità  e  delle  attività 
economiche.  Nello  stesso  atto  si  stabilisce  che  per  la  realizzazione 
dell’intervento si destineranno €.31.500,00 con imputazione sul capitolo 3349 
“Valorizzazione patrimonio urbano - Allestimento centro storico a ½ contributo 
Fondazione di Sardegna” del Bilancio di previsione 2020.

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1415  del  20.11.2020  veniva  indetto un 
concorso di idee di tipo aperto, in un’unica fase e compiuto in forma anonima 
denominato “Museo a cielo aperto – Vista in città”, aperto alla partecipazione di 
tutte le persone fisiche e giuridiche in possesso dei requisiti previsti dal bando, 
da concludersi con la formazione di una graduatoria di merito e l’individuazione 
di un progetto vincitore.

• con determinazione dirigenziale n. 317 del 19.03.2021 è stata approvata la 
graduatoria di merito del concorso di idee del museo a cielo aperto individuando 
al primo posto la proposta progettuale presentata dall’Arch. Luca Zecchin.

Dato atto  che  il  progetto  “Museo  a  cielo  aperto  -  Vista  in  città”  è  inserito  nel 
programma condiviso per l’annualità 2020 con la Fondazione di Sardegna e risulta 
finanziato con un contributo di euro 22.000,00 della stessa Fondazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto che il progetto prevede l’allestimento di una struttura leggera, da cavi e 
aste aeree, funzionale per mettere in mostra oggetti ed elementi identitari ed artistici 
finalizzati alla valorizzazione del patrimonio storico e culturale della città di Oristano.

Atteso  che  per  la  realizzazione  degli  oggetti  identitari  ed  artistici  previsti  dal 
progetto approvato è necessario individuare idonei Operatori Economici.

Richiamati:
1. l’articolo 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
determinano di contrarre, in conformità dei propri ordinamenti, individuando gli 
elementi necessari del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

2. l’articolo  192  del  TUEL  che  prescrive  l’adozione  di  una  preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il  contratto si  intende 
perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  le  modalità  di  scelta  del  contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto, pertanto, di dover determinare a norma dell’articolo 192, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’ art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, i seguenti  
elementi relativi alla procedura avviata col presente provvedimento:

• Oggetto         dell’affidamento: realizzazione degli oggetti identitari ed artistici per 
l’allestimento del progetto “Museo a cielo aperto – Vista in città”.

• Fine  che  si  intende  perseguire:  installazioni  artistiche  semipermanenti,  su 
tematiche  territoriali,  culturali  e  storiche  finalizzate  alla  valorizzazione  del 
patrimonio culturale delle vie del centro storico della città.

• Modalità  di  individuazione  contraente:  Affidamento  diretto  ai  sensi all’art.1 
comma 2 lettera a) della Legge 120/2020.

• Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016.

Ritenuto di poter procedere in merito.

Visti:
• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18.  Agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del
• Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• il D.M. del 13/01/2021 con il quale il Ministero dell’Interno dispone il differimento 

del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte 
delle province,comuni e città metropolitane dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 
2021;

• l’art. 163,comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  DEL 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo. n. 126/2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.i
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.
• lo Statuto Comunale.

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 30.07.2021 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione triennio 2021-2023 e il  Bilancio di previsione 2021/2023 
con relativi allegati.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa 
Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse.

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti 
Privati in controllo pubblico.”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con delibera della G.C. n. 6 del 21/01/2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto  il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Ravvisata la rispondenza del presente atto alle disposizioni normative, alle finalità e 
riferimenti  ai  principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi 
positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo ai 
sensi dell’Art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da 
altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Preso atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto 
di interesse.
 

DETERMINA

Per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente riportate

DI INDIVIDUARE a norma dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e dell’ art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, i seguenti elementi:

• Oggetto dell’affidamento: realizzazione degli  oggetti  identitari  ed artistici  per 
l’allestimento del progetto “Museo a cielo aperto – Vista in città”.

• Fine  che  si  intende  perseguire:  installazioni  artistiche  semipermanenti,  su 
tematiche  territoriali,  culturali  e  storiche  finalizzate  alla  valorizzazione  del 
patrimonio culturale delle vie del centro storico della città.

• Modalità di individuazione contraente: Affidamento diretto ai sensi all’art.1 
comma 2 lettera a) della Legge 120/2020;

• Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016.

Di impegnare la somma di complessiva di €. 17.000,00  imputando la spesa  nel 
seguente modo:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

05
05
07

02
02
01

2
1
1

205
104
103

2021
2021
2021

6268
5665
5556

1000
6000

10000

2059999
1040399
1030299

20599999
99

10403999
99

10302999
99

Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 €.17.000,00 2022 € . 17.000,00

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Finanziaria per i provvedimenti di competenza;
L’istruttore

FAIS ROBERTA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	Premesso che:
	con deliberazione n. 178 del 29.10.2020 la Giunta Comunale ha approvato e autorizzato la proposta di indire un concorso di idee per la riqualificazione del Corso Umberto I e della Via De Castro, storiche vie principali del cuore della città, volta a restituire il ruolo di centro della vita sociale, attraverso il rilancio del concetto di luogo di aggregazione della comunità e delle attività economiche. Nello stesso atto si stabilisce che per la realizzazione dell’intervento si destineranno €.31.500,00 con imputazione sul capitolo 3349 “Valorizzazione patrimonio urbano - Allestimento centro storico a ½ contributo Fondazione di Sardegna” del Bilancio di previsione 2020.
	con determinazione dirigenziale n. 1415 del 20.11.2020 veniva indetto un concorso di idee di tipo aperto, in un’unica fase e compiuto in forma anonima denominato “Museo a cielo aperto – Vista in città”, aperto alla partecipazione di tutte le persone fisiche e giuridiche in possesso dei requisiti previsti dal bando, da concludersi con la formazione di una graduatoria di merito e l’individuazione di un progetto vincitore.
	con determinazione dirigenziale n. 317 del 19.03.2021 è stata approvata la graduatoria di merito del concorso di idee del museo a cielo aperto individuando al primo posto la proposta progettuale presentata dall’Arch. Luca Zecchin.
	Visti:
	l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18. Agosto 2000 riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
	DETERMINA


